市人社局关于进一步做好事业单位工作人员
奖励工作的通知

各区人力资源和社会保障局，各委办局（集团公司）组织人事（人力资源）部门，有关单位：
[bookmark: _GoBack]为进一步规范事业单位工作人员奖励工作，现就《中共中央组织部人力资源社会保障部关于印发〈事业单位工作人员奖励规定〉的通知》（人社部规〔2018〕4号）执行中的有关问题通知如下：
一、关于奖励权限
（一）嘉奖。市属事业单位，市级机关、市属企事业单位所属事业单位；区属事业单位，区级机关、区属企事业单位所属事业单位，按照干部人事管理权限作出。街道、乡镇所属事业单位，报区级事业单位人事综合管理部门批准并作出。
（二）记功。市属事业单位，市级机关、市属企事业单位所属事业单位，按照干部人事管理权限作出；区级及以下事业单位，报区级事业单位人事综合管理部门批准并作出。
（三）记大功。由本单位或者主管部门（区级事业单位人事综合管理部门）按照干部人事管理权限提出申请，报市级事业单位人事综合管理部门批准并作出。
二、关于对完成专项任务组成的工作团队的奖励
（一）从同一个主管部门所属的不同事业单位抽选人员组成的工作团队：市属事业单位，市级机关、市属企事业单位所属事业单位，由主管部门作出嘉奖或记功奖励决定；区属事业单位，区级机关、区属事业单位所属事业单位，由主管部门作出嘉奖决定，记功决定报区事业单位人事综合管理部门批准并作出。
（二）从不同主管部门所属的事业单位分别抽选人员组成的工作团队：由同级事业单位人事综合管理部门协调各有关主管部门联合作出。
三、关于奖励程序
（一）有关部门或者事业单位依据奖励权限制定奖励工作方案，明确奖励范围、种类、条件、比例（名额）、程序和纪律要求等，经集体研究决定后予以公开。
作出定期奖励时，街道（乡镇）所属事业单位的奖励比例（名额）可以根据实际在本街道（乡镇）范围内统筹使用。
（二）拟奖励对象所在单位填报《事业单位工作人员奖励审批表》或者《事业单位工作人员集体奖励审批表》，履行审批程序。
需要事业单位人事综合管理部门批准的，由拟奖励对象所在单位提出建议，经主管部门同意并提出申请，同时提供奖励工作方案、现有工作人员总体情况、拟奖励对象名单、主要事迹材料及奖励审批表。
（三）奖励决定单位根据需要组织评选或者听取业内专家、服务对象等有关方面意见；对拟奖励名单，应当听取纪检监察机关的意见，涉及领导人员的，应当按照干部管理权限事先征得组织人事部门同意。
（四）奖励决定单位在管辖范围内对拟奖励名单进行公示，公示期不少于5个工作日。因涉及国家秘密不宜公开的，可以不予公示。
（五）奖励决定单位作出奖励决定并予以公布，公布范围一般为受奖励人员或者集体所在单位。对于社会关注度高、影响大的，可以向社会公布。
（六）事业单位或者主管部门应在奖励决定作出1个月内，向同级事业单位人事综合管理部门报送《事业单位工作人员奖励备案表》。
四、关于实施标准
（一）实施奖励一般按照就高不就低、不重复奖励的原则进行。已授予称号的，不再给予嘉奖、记功、记大功等奖励。
（二）对获得嘉奖、记功、记大功的事业单位工作人员给予一次性奖金。奖金标准分别为：嘉奖1500元，记功5000元，记大功12000元。
（三）奖励证书、奖章和奖牌，按照中央事业单位人事综合管理部门规定的式样、规格、质地，由市事业单位人事综合管理部门统一监制。
（四）奖励证书、奖章、奖牌实行编码制，证书和奖章、奖牌的编码对应一致。编码形式为“年份+NO.数字”，如“2026 NO.001”，由颁奖单位统一编码。证书编号印制在内芯正面，编码文字距离左侧3.4厘米，下侧3.4厘米，字体为黑体，颜色为黑色，字号为18磅，年份与“NO.数字”之间空半个字符；奖章编号刻制在奖章背面，颁奖单位名称下方，字体为黑体，字号4.5磅，采取雕刻工艺，颜色为深棕色；奖牌编号刻制在奖牌正面木质边框右下角，距右侧6.8厘米、距下侧1.7厘米处，字体为黑体，颜色为黑色，字号为23磅。其中，编码年份与落款时间年度保持一致。
（五）各区事业单位人事综合管理部门和市级主管部门、市属事业单位将奖励证书、奖章、奖牌的制作单位向市级事业单位人事综合管理部门报备。
五、关于奖励监督
（一）按规定撤销事业单位工作人员和集体奖励的，由受奖励对象所在单位填报《撤销事业单位工作人员奖励审批表》或《撤销事业单位工作人员集体奖励审批表》，按原奖励审批程序予以撤销。
需要事业单位人事综合管理部门审批的，由本单位或者主管部门（区级事业单位人事综合管理部门）按照干部人事管理权限提出申请，同时提供撤销奖励的依据及撤销奖励审批表等材料。
区级以上事业单位人事综合管理部门或者主管部门可根据工作需要，按照奖励权限，直接作出撤销奖励决定。
（二）事业单位或者主管部门在作出撤销奖励决定后1个月内，应向同级事业单位人事综合管理部门报送撤销奖励情况，主要内容包括：被撤销奖励人员（集体）基本情况、撤销奖励原因及依据、被撤销奖励种类、证书（奖章、奖牌）的收回及注销情况、撤销所获待遇情况及追缴所获奖金等情况。
（三）撤销奖励决定应予以公布。公布范围一般为撤销奖励人员或者集体所在单位。对于社会关注度高、影响大的，可以向社会公布。
（四）个人奖励决定及撤销奖励决定相关材料存入本人干部人事档案和单位文书档案。集体奖励决定及撤销奖励决定相关材料存入单位文书档案。
本通知自印发之日起施行，此前规定与本通知不一致的，按照本通知执行。

附件：1．事业单位工作人员奖励审批表
2．事业单位工作人员集体奖励审批表
3．事业单位工作人员奖励备案表
4．事业单位工作人员集体奖励备案表
5．撤销事业单位工作人员奖励审批表
6．撤销事业单位工作人员集体奖励审批表

2026年1月12日
    （此件主动公开）

附件1

事业单位工作人员奖励审批表
填表时间：   年  月  日
	姓  名

	性别

	出  生
年  月

	照  片        （近期2寸正面半身免冠彩色照片）

	民  族

	籍贯

	出生地

	政  治
面  貌

	参加工
作时间

	学  历

	学  位

	身  份
证  号

	工作单位及职务职称

	岗位等级
（职员等级）

	拟  授
奖  励

	奖  惩
情  况

	简  历

	主  要
事  迹

	申  报
机  关
（单位）
意  见

                                  （单位公章）
                                   年    月    日

	审  核
机  关
（单位）
意  见

                                   （单位公章）
                                   年    月    日

	审  批
机  关
（单位）
意  见

                                   （单位公章）
                                   年    月    日

	备  注

附件2

事业单位工作人员集体奖励审批表
填表时间：   年  月  日
	单位名称

	负责人姓名

	现有工作
人员总数

	拟授
奖励部门

	拟受奖励

	曾受何
种奖励

	主  要
事  迹

	申  报
机  关
（单位）
意  见

                                   （单位公章）
                                   年    月    日

	审  核
机  关
（单位）
意  见

                                  （单位公章）
                                   年    月    日

	审  批
机  关
（单位）
意  见

                                   （单位公章）
                                   年    月    日

	备  注

1

附件3

事业单位工作人员奖励备案表
主管部门（公章）：                                           备案时间：   年   月   日
	序号
	单位名称
	姓名
	奖励种类
	岗位及等级
	奖励决定单位
	奖励时间
	奖金金额
	备注

填表人：                     联系方式：                人事部门负责人：

- 9 -

附件4

事业单位工作人员集体奖励备案表
主管部门（公章）：                                           备案时间：   年   月   日
	序号
	事业单位名称
	受奖励
集体名称
	现有工作
人员总数
	奖励种类
	奖励决定单位
	奖励时间
	备注

填表人：                     联系方式：                人事部门负责人：

附件5

撤销事业单位工作人员奖励审批表
填表时间：   年  月  日
	姓  名

	性别

	出  生
年  月

	照  片        （近期2寸正面半身免冠彩色照片）

	民  族

	籍贯

	出生地

	政  治
面  貌

	参加工
作时间

	学  历

	学  位

	身  份
证  号

	工作单位及职务职称

	岗位等级
（职员等级）

	原  授
奖  励

	撤销原因及依据

	申  报
机  关
（单位）
意  见

                                   （单位公章）
                                   年    月    日

	审  核
机  关
（单位）意  见

                                   （单位公章）
                                   年    月    日

	审  批
机  关
（单位）
意  见

                                   （单位公章）
                                   年    月    日

	备  注

附件6

撤销事业单位工作人员集体奖励审批表
填表时间：   年  月  日
	单位名称

	负责人

	集体名称

	原  授
奖  励

	撤销原因
及依据

	申  报
机  关
（单位）
意  见

                                  （单位公章）
                                   年    月    日

	审  核
机  关
（单位）
意  见

                                   （单位公章）
                                   年    月    日

	审  批
机  关
（单位）
意  见

                                   （单位公章）
                                   年    月    日

	备注

天津市人力资源和社会保障局办公室         2026年1月12日印发

- 11 -